

TIDSPLAN FOR DET HF-REFORMFORBEREDENDE ARBEJDE PÅ ÅRHUS AKADEMI

Planen er udarbejdet af koordinationsudvalget (MM, Wt/LK, La og Sm) på baggrund af oplysninger indhentet hos involverede parter. Den tænkes justeret efter behov. 4. udgave 7.5.2005

	Foråret 2005	Efterår 2005	Forår 2006
1. Deadline	22.2. orienterings-aften 1.3. møde i pædagogisk råd 9.3. hi-sa-re efteruddannelse anden del 31.3: Time- og fagfordelingsmøde 6.4. bi-ge-ke efteruddannelse april: vejledning til studieplaner 27.4. møde i pædagogisk råd maj: vejledning til kvalitetssikring 10.5. kursus om evaluering for mindre gruppe 11.5. pæd. dag studenterkursusstruktur 13.5. tutorefteruddannelse første del 16.6. møde i pædagogisk råd 20.6. pædagogisk dag	8.8. planlægningsdag teamkursus for teamlærere anden del af tutorkursus for tutorer anden del af evalueringskursus for mindre gruppe	
2. Arbejdet med reformelementer:			
Ministerielle rammer	Den politiske aftale om reformen 28.5.2003 Loven blev vedtaget 18.2.2004 Den endelige bekendtgørelse med læreplaner udkom den 18.2.2005 Vejledningerne til fagene udkom den 5.4.2005.		

Lærerteam	Arbejdsbeskrivelse for lærerteam behandlet på PR den 1.3.2005 Har søgt midler fra amtets udviklingspulje til kursus for lærerteamlærere til efteråret	
Introduktionskursus (Bilag L1)	Det hidtidige introkursus med de 11 punkter m.m. fortsætter i skoleåret 2004-05. Erfaringer herfra indgår i tilrettelæggelsen af HF-reformens introkursus. PU) Plan for introduktionskursus behandlet på PR 1.3.2005	
Værkstedundervisning (Bilag L2)	Med udgangspunkt i erfaringer fra den hidtidige lektiecafeordning udvikles pilotprojekt, der gennemføres i skoleåret 2004-05 og som peger frem mod reformens værkstedundervisning. (PU) Som et forsøg gennemføres der studieværksted i 1j. Ch og Wt laver herudfra oplæg til PU til videre behandling på PR 27.4.2005	
Tutorordning, studiebog og kompetencekatalog (Bilag L3)	For skoleåret 04-05 udvikles et pilotprojekt, der rummer væsentlige elementer af reformens kommende tutorordning. Projektet tænkes gennemført i tre 1. HF-klasser. (Ch, Ri, HJ og Sm) Amtslig tutorefteruddannelsesgruppe (Ch og La herfra) – kurset er sendt til skolerne Amtslig studiebogsgruppe udarbejder web-baserede studieböger (LK og GN herfra) – snigpremiere 13.4.2005 Amtslig studieplansgruppe – snigpremiere 13.4.2005. Vejledning fra ministeriet forventes efter påske. Planlægger en halv kursusdag for hele lærerkollegiet om tutorordningen den 13.5.2005. Anden del for tutorerne gennemføres efter sommerferien.	
Studiebog, IT-siden	Der er på supportcenteret oprettet FirstClass baserede studieböger som et led i tutorforsøget i 1j, 1k og 1p Amtslig studiebogsgruppe udarbejder web-baserede studieböger (LK og GN herfra) – snigpremiere 13.4.2005	
Portefølje	Der er søgt om amtsmidler til forsøg i design. (GN) Som led i tredje fase af amtets it-strategi gennemføres portfolio-workshop	

Evaluering (Bilag E)	<p>Der udvikles et pilotprojekt, der peger frem mod reformens begreb om ”evaluering af kursisternes kompetenceudvikling.” Evalueringer skal ses i lyset af lærerplanarbejdet med ”valg af prøveform” (PU)</p> <p>Vejledning til Bekendtgørelse om kvalitetsudvikling og resultatvurdering forventes til maj</p> <p>10.5.2005 første del af kursus om evaluering for mindre gruppe (Dj, GN, An, LK, HR, La, ...).</p> <p>Anden del af kurset gennemføres til efteråret</p>	
Flerfaglige projekter	<p>Med udgangspunkt i erfaringer fra skoleåret 03-04 fortsættes udviklingen af det tværfaglige projektarbejde i skoleåret 04-05 på både 1. og 2. årgang.</p> <p>Som led i tredje fase af amtets it-strategi gennemføres FC-workshop, hvor det blandt andet er mulig at arbejde med logbog og projekt-portefolio</p> <p>Der planlægges møde med hi-sa-re og bi-ge-ke til maj med henblik på at lave en plan for projektarbejde. PU laver oplæg til PR og videre til pædagogisk dag den 20.6.2005.</p>	
Faggrupper (Bilag B)	<p>Med henblik på reformens krav om formaliseret samarbejde inden for faggrupperne ”Kultur- og samfundsvidenskabelig faggruppe” (historie, religion og samfundsfag) og ”Den naturvidenskabelige faggruppe” (biologi, geografi og kemi) udvikles tværfaglige projekter.</p> <p>Begge faggrupper deltager i amtslige kurser</p> <p>Hi-sa-re har afsluttet kursusforløbet, bi-ge-ke skal på anden del af kurset 6.4.2005</p>	
”Studiekompetence” ”Anvendelsesorienteret”	<p>Der tales i loven bl.a. om udvikling af kursistens ”studiekompetence” (§ 2, stk.3) og om HF-uddannelsens gennemførelse ”med vægt på såvel det teoretiske som det anvendelsesorienterede”.</p> <p>Der foreligger på nuværende tidspunkt ikke yderligere konkretisering af disse to reformbegreber. Vi afventer yderligere afklaring.</p>	
Eksamensprojekt	<p>Læreplan foreligger</p> <p>Træning i forhold til eksamensprojektet tænkes ind i projektarbejdet</p>	
Større skriftlig opgave	<p>Læreplan foreligger</p> <p>Træning i forhold til større skriftlig opgave tænkes ind i projektarbejdet</p>	

Fagenes reformarbejde	Køreplan for fagenes reformarbejde vedtaget på PR 23.9.2004 Faggruppemøder i april. Den endelige bekendtgørelse med læreplaner udkom den 18.2.2005 og vejledningerne til fagene kom den 5.4.2005.	
Studieplaner	Amtslig studieplansgruppe – snigpremiere 13.4.2005. Vejledning fra ministeriet forventes efter påske.	
Linjer på hf	Linjerne har været udbudt og alt tyder på at vi vil kunne oprette et antal linjer	
Eksamen	Der er udarbejdet en oversigt over eksamen i de forskellige fag og faggrupper	
Synopsis	Overvejer at udvide folderen om større skriftlig opgave med eksamensprojektet. Herunder gives en skoledefinition af synopsis.	
3. strukturudvalget		
Studerterkursus	11.5.2005 gennemføres en halv pædagogisk dag om studenterkursusstrukturen	